



LIBRARY OF CONGRESS SERIAL RECORD  
OCT 2 1 1944  
Order Number  
5077

بر علیه هرگونه استعمار کشور ایران  
بنازه کنید  
شماره ۱۱ مرداد ماه ۱۳۲۳

# از انتقام ملت میترسند در سایه اتهام میگریزند

آقای مدیر اطلاعات  
شما که بیست سال بیستوش آن  
گار زرین مشغول بودید و خاکبازی او  
را سجده مینمودید و بانکه های ناموزون  
او را مانده وحی های آسمانی تعبیر و  
تعبیر میکردید و هر شمری که ظاهران  
پیشین در ستایش پروردگار ساخته بودند  
در وصف وی میسرودید چطور شد که  
ناگهان از آن کفر و زندقه برگشتید  
و عدلپرست شدید، و حتی از این حد  
تجاوز کرده شکلیه ما برداشته اید؟  
گویا بازگشت مومسراسی برای  
شما تازید و جهت مومس را خادود. اما شما  
که اینقدر صاحب اعتماد شده اید از منطقی  
خویش برسرید و بهادید که برای منطقی  
با خشم ساخته آسای توده است اگر  
امروز انگشت در گوش خویش نهاده و  
غرض رعد آسای توده را نداشته اید  
فردا با خشم برق آسای او سر و کار  
خواهید داشت.  
شما در جواب حق گویای توده  
ایران مینویسید: «روپروژه نامه اطلاعات  
هتاک و ناسزا گویی نیست»  
بله! هیوه شما که بنده زر و زور  
شدید مومس و ستایشگر است روزنامه  
شما روزنامه طبقه حاکمه است و شما در  
مقابل طبقه حاکم جرم مدح و ستایش جرات  
چیز دیگر ندارید. امروز هم که زبان  
بگوش بسنی از افراد طبقه حاکمه دراز  
کرده اید در اثر جرات و شهامت شما  
نیست بلکه در اثر اختلافاتی است که در  
میان آن طبقه حادث شده و شاهدستگار  
قدیم را بطرف قویتر متایل ساخته است  
هتاک و ناسزا گویی شما در مقابل طبقات  
مترقی و روشن فکر و رهبر جامعه است.  
هتاک و ناسزا گویی شما در مقابل کسانی  
است که بر علیه شکرگرمیهای طبقه حاکم  
قیام میکنند، هتاک و ناسزا گویی شما  
بر علیه ۵۲ نفر بود که آنها را خان و  
فاسد نامیدید. کدام فاجعه زمان رضاخان  
انتان افتاد که شما بید و تالی ظالم  
پرداختید و مظلومان ستمیده را بپناکی  
و ناسزا گویی نگرشید، تصور میکنید  
که ملت ایران آنست اراچیف شما را  
فراموش کرده است؟ تصور میکنید که  
آنها ظلم را مانی را که باین طریق سید  
کرده اید هرگز میتوان شست؟

شما که حزب ما را حزب شاهزادگان  
میبخوانید از آن جهت است که هرگز وارد  
هیچ حزب آزادیخواه نبوده و از جریانات  
حزبی بیخبرید. شما و مردوران شما سر  
انجام را در دست گرفته کارگران و پیش  
روان حزب توده ایران را چاقو کش  
دانشوران را شاهزاده، بسنی دیگر از  
دانشوران را لات و لوت مینامید. بگرو  
از ملازمت اربابان خود صرف نظر کنید  
و قدسی در کلوب توده بگذارید تا ببینید  
که حزب ما را چه کسانی تشکیل میدهند،  
تا توده آزادیخواه و فداکار را که در  
این خانه آزادی موج میزند مشاهده کنید،  
تا نغمه های مرده باد را که بسوی شما  
دمتاران مرتجع شایسته میشود بشنوید.  
بیایید و نبراسید زیرا که انبساط آنتین  
حزب ما که بیچ کسی اجازه نخواهد داد  
که خشم خویش را آشکار ساخته برون  
شما دست بلند کند، بیایید و این کانون

بوفاندن این حقایق است که اینها اسلحه  
دروغ و افتراء در دست گرفته اید.  
...  
راجع بانکه ما توانست ایم بیانی  
خویش را در روزهای ۱۷ آذر با گرد  
آوردن مقداری از وسایل اولیه چاپ  
بطبع برسانیم نوشته اید: «مطابق کدام  
قانون و چه مقرراتی این آقایان حق دارند  
دستگاه چاپ مطبعی داشته باشند...»  
این اعتراض صریح بجرم است و این عمل  
قانونا باید تعقیب شود.  
شما که اینقدر قانون دان هستید  
چرا بجرمهایی که در مورد تعریف بیانیه  
مرتکب شده اید و ما آنها را در روزنامه  
پیش تقدیر کردیم جوابی نمیدهید؟  
شما که نیمی از عمر خود را در مطبعه  
گذرانیده اید خوب بود پیش از  
اینکه از ارباب خود تصدیق روز نامه  
نومسی بگیرد قوانین اولیه مطبوعات را  
فرا گرفته ایتقدو میدانستید که در حقیقت  
وسایل طبع جرم نیست و هیچ قانونی  
وجود ندارد که در این دو سال چاپ را  
مطبوعات را مقابله مقابله تعقیب بداند. قانون  
مطبوعات را چه خود مطبوعات است و وسائل  
آنها از طرف دیگر در موقعیکه قانون اساسی  
در مرض خطر است در موقعیکه ارتجاع  
با سر و سر و شک ملت بازی میکند وظیفه  
هر آزادی خواهی است که بپرسد و سیله ای  
که در اختیار داشته باشد بپوشد بر افراشتن  
حق و حقیقت بگردد. در این مورد هر  
وسیله ای که برای احلای قانون اساسی  
بکار برده شود پسندیده و مشروع  
است.  
این وسائل که سهل است در میان  
وقایع ما بوده گمانی که در زمان  
رضاخان بشون خویش تحریر کرده اید  
این حرفها بگوشی شما گران  
می آید و نمیتواند آنها را باور کنید  
شما فقط در صدتائید اتهامات خود هستید  
و میفرمایید بپرسید که با شما را یکی از  
دشمنان خویش بپندید. ولی حقیقت خارج  
از اینها شاست. ما علا نشان داده ایم  
که سازش با ستمچین امکان پذیر نیست  
و در همان زمان قوام السلطه با آنکه  
غالباً دارای روزنامه بودیم مبارزه مسلحی ما  
علیه ارتجاع همچنان ادامه داشت بطوری  
که چندین مرتبه مورد تیر فرود گرفتیم  
خواستند اجساد ما را بر آتش سازند  
درد کلوبهای ما را ببندند اما با مقاومت  
توده ما مواجه شده بالاخره عقب نشینی کردند.  
اینها جریاناتی است که هر کسی از دور  
بازدیدک ناظر حزب ما بوده مشاهده نموده  
است. شما هم بخواهید مطالعه ولی مصلحت  
شما اجازه ابراز آن را نمیدهد.

چنین شهرت میدهد که ما مخالف  
وحدت ملی هستیم. مقصود شما از وحدت  
ملی چیست؟ آیا بسنی خقیقی این کله  
را که پس از افرازش رضاخان بر زبان شما  
جاری شده است میپندید؟ آیا تصور می  
کنید که وحدت ملی بشروع و حدت میکنان  
وحدت استنباده و وحدت رعب و وحشت  
آنها می پندارید که اگر ملت ایران یک  
فرقندار مثل رضاخان برای خود بترشد و  
بوی سجده کند برای وحدت ملی است؟  
آیا هنوز هوای حکومت رضا خان را در  
سر دارید؟ آیا هنوز بر گذشته حسرت  
میخورید؟ ما چنانچه بارها گفته ایم بازم  
تکرار میکنیم که وقتی که رضاخان از ایران  
گریخت از وحدت ملی قطعاً یک ستم مطلق بود  
چیز مشترک وجود داشت. کینه و نفرت  
آنتین نسبت بر رضا خان و عمالش  
ما می گویم وحدت ملی فقط وقتی  
امکان پذیر است که افراد یک ملت

دلیل همدستی شما در این کشتار فبیح  
نیست؟ آیا ملت ایران حق این برش  
را ندارد سکه شما که اینقدر از حقایق  
مطلبید و امروز داد حق گویی در داده  
اید چرا آن روزها سببین غافل ۱۷  
آذر را در سادو پشت تریبون مجلس معرفی  
نگردید و مهر خاموشی بر لیزید؟ آیا  
اینکه نوشته اید «دوستان و رفقا مرا از  
ذکر حقایق منع نموده» میتواند شما را  
از این گناه بزرگ تبره نماید؟ آیا خون  
این ملت با اندازه خواهش دوستان قدر  
نداشتند؟ آیا در صورتیکه بفرمان شما این  
غافل بدست قوام السلطه برآید شما  
کنندگان مذکور دوستان قوام السلطه و  
دشمنان شما نبوده پس چطور شما  
اینهمه ساقه ای که در عالم کینه تری  
دارید نصیحت دشمنان خود را فرستید؟  
چطور شد که اکنون از آنها بنام دوستان  
یاد میکنید؟ این تناقضات کفتار و رنزار  
خویش را چگونه دفع مینمایید؟ چرا در  
دل شاهان ازماعها، در موفی که جرات  
آزادیخواه در پی کشف حقیقت برآمده  
گل کرد، آیا ترسیدید که پای شما و  
ارباب های شما را بیان بکشند، آباری

دارای وحدت منافع باشند و وضعیت  
اقتصادی و اجتماعی آنها طوری نباشد  
که حیات یکی در هلاک دیگری متصور  
گردد. ما می گویم کسانی که تمام منی  
این ملت، تمام وسائل حیات این ملت  
را در چنگلهای خوین خویش گرفته و  
مزاران هزار نفر را بر سر تیر چینی مسکوم  
ساخته اند هرگز نمیتوانند با کشتگان  
خویش در یک ردیف نشینند با آنها  
اندامی وحدت ملی کنند. واقعا کسانی  
که بجرم آزادیخواهی در زندانهای رضا  
خان جان میدهند با آن این الوقت هالی  
سکه بسزای خیانت بملت در کاخهای  
مجلل خود جشن و شادمانی داشته و آن  
آزادیخواهان دلیر را خالی و فاسد میخوانند  
از آنها جز بانیسم نظیر یاد نمیکردند چه  
مشابتهی و چه مناسی دارند و چگونه  
میتوانند با یکدیگر دم از وحدت ملی  
برند؟ تمام منی ما در اینان بر ایند  
تار و پودمان و کشتگان می توانستند  
خرانه های باد آورد فراهم آورند و شما  
توانستید هر یک از نتایج آنها را یک  
عمل بزرگ افتخار تاریخی و روز آن را  
یکه جشن بزرگ تاریخی بنویسید و در  
روزنامه خویش برای آنها و عملیات  
درخشان آنها چار بزرید آیا اینک میان  
آن غارت شدگان و شما غارتگرها هیچ  
وجه مشابهتی موجود است؟

آیا هیچ وحدت منافی دارید؟ آیا هیچ  
وحدت ملی ممکن است میان شما و ما باشد؟  
آن غارت شده ملازدرانی آروز دارد که  
بگیره بآن اساسی گذشته پشت پا برود و  
بیاورد آن اساس را با دستهای کاز شدت  
که لرزان است خفه کند ولی شما...  
آیا شما هم همین آروز را دارید؟ آیا  
شما میتوانید چنین آرزوی داشته باشید؟  
آیا شما که اختناق ملت ایران را در ارباب  
خود تبریک می کنید و در موقع فریاد  
که رخ میداد دست افشاندن و پای کوبان به  
پای بوس می میشناختید، آیا شما هم جرات  
چنین آرزوی دارید؟ آیا شما از مردم های  
تصفین ملت ایران نیستید؟ آیا شما  
وحدت ملی را برای معومین سابق پیش  
نکشیده اید؟

ولی ملت ایران در مقابل این دعوت  
شما جز فریاد خشم و کینه ندارد. جامعه  
ایران شما را برای همیشه فرود آورده  
دور ریخته است ملت ایران بسنی آنها ملین  
ها فری که در دوزخ چکه رضا خان جان  
میداد تمامت خویش و امتوجه شما چارچری  
های رضاخان گردیده است.  
وحدت ملی ایران فقط و فقط وقتی  
میسرست که شما از سببه بر خیزید زیرا  
که فلز شماها با فلز توده ایران یکی  
نیست. شما در هر کجایی توده که  
قرار بگیرد شماها نقطه شکست و انفصال  
توده است، شماها سبب انفکاک وحدت  
ملی است. این وحدت ملی فقط و فقط  
وقتی امکان پذیر است که توده ایران  
از هر طرف بهم نزدیک شده شما را در  
میان جدارهای آنتین خویش خورده و  
خبر نماید.

## بخارا آخرین ساعت

مرگ رئیس جمهور چین  
نظریات جرایم ایتالیا  
زد و خورد بین آلمانها و ایتالیا  
در جزیره گرث  
رئیس جمهور چین در هشتاد و یک  
سالگی درگذشت و مارشال چانگای چک  
علاوه بر فرماندهی کل نیرو های چینی  
امور مربوط براساس جمهور را بر عهده دار  
خواهد شد.

دیشب «اسپین» اسفندیورک  
مسافرت خود را بیابان و راسیده و بنویزورک  
رسید.  
...  
جراید میلانو و تورینو به مارشال  
بانو کلیو تا کنینکنند با متفقین صلح نماید  
و بر طبق ابراهه ملت و نظر کند ولی  
جراید رم میگویند اتحادیه آلمان و ایتالیا  
باید همچنان پایدار بماند.

مخالف لندن خبر دابر بر اینکه  
بانو کلیو تا کنینکنند با متفقین صلح نماید  
فرستاده تکذیب میکنند این شرایط عبارت  
بوده اند از:  
۱- تسلیمات، نیروها؛ مراکز  
و نارگان ایتالیا باید بر علیه آلمان  
بکار رود.  
۲- نیرو های متفقین باید از  
ایتالیا برای حمله با آلمان عبور نمایند.  
۳- ایتالیا موافقت میکند که  
نیروهای خود را از یونان و بالکان به  
آلبانی انتقال دهد بشرط اینکه آلبانی  
جزو ایتالیا بماند.

۴- متفقین جزا برود کار را  
تصرف کنند تا تکلیف آنها در کفرانس  
صلح معلوم شود.  
...  
رئیس نمایندگان دولت جدید  
ایتالیا برای مذاکره به الجزایر تاید  
نیشود از فرار معلوم مارشال بانو کلیو  
زمینه را برای انتقال نیرو های و آلمان  
از جزیره سبیل فراهم میآورد.

در جزیره کرتین آلمانها و ایتالیا  
هازد و خورد هالی در گرفته است،  
آلمانی ها به سر با زبان ایتالیا  
حمله کرده و در صد غلغ سلاح آنها بر  
آمده اند. فرمانده قوای متفقین در قلمره  
پنجاهی با هالی کرت فرستاده و متذکر شده  
که در اختلافات آلمانی و ایتالیایی ها  
داخلت نکنند و منتظر روزی باشند که  
متفقین در خاک کرت پیاده شود.  
ژنرال موت گبری برای باز دید  
پارم بان شهر وارد شده و با ژنرال پاتن  
ملاقات و مذاکره کرده است. نیرو های  
متفقین در ۲۵ کیلومتری شمال باختری  
کاتانیا سلات شده بدی بر علیه محوری ها  
ند. این خبر را رادیو رم انتشار  
داده ولی لندن آنرا تایید نیکند.

## سئوال از اداره شهری و ژاندارمری

اداره شهرسانی و ژاندارمری سئوال می  
کنیم که علت این عمل خلاف قانون که  
موجب وحشت کارگران و اهاله آنها  
گردیده و امنیت و آرامش صومای را مختل  
ساخته است چه بوده است و چگونه ستمورین  
این ادارات صعه خود مسئول سظامت  
و بر فراری آرامش هسته بعد اجزاء داده  
اند چنین عمل خلاف قانون و خلاف  
وظیفه مبادرت نمایند؟

روز جمعه تلگرافی که از طرف انصاری  
کارگران شاهی واصل گردیده بود حاکی  
از اینکه شب سه شنبه ۲۲ در ۲۲ از طرف  
شهرسانی و ژاندارمری دور کارخانه و  
محل کار کارگران احاطه گردیده و چند  
نفر از کارگران بدون علت توقیف شده  
اند منتظر نمودیم اکنون در نتیجه تحقیقاتی  
که در تعقیب تلگراف فوق بعمل آوردیم  
صحت آن مسلم و محرز گردیده لذا چها



# ادبیات توده

« از رشای روزنامه فروش »  
« استقبال از فول معروف حافظ »  
« این چه شوری است که در دور قمر می بینم »

## دولت آنت که با کارگران پولید راه

این چه زجر است که در نوع بشر می بینم در کف و خیران نیست بجز غاله و آله چه بود خیر ز خیره که از گرسنگی زدی چه راه از سرخی روی تو بود ثروت و مکتب تو حاصل رنج من و من دولت آنت که با کارگران پولید راه بهر آزادی این توده مظلوم و اسیر منما منم از آن سفره رنگین منما جنبشی ای و قاصبر و تحمل تا کی

## رضا روزنامه فروش

سروش کافر که آخر کجا خواهد رسید، خم شده قد جوانان زیر بار ارتجاع، یک گره از مشکلات توده نشودید باز، ای رفیقان جنبشی میروشکبایی بس است وقتوقت انتصاب است ای گروه رنجبر مهر آزادی ز شرق حزب توده جلوه کرد اتحاد است آنکه شیران را کند رویه مزاج ای رضا از کبیه آمال ملت رو متاب

## بیانیه حزب توده ایران راجع به وقایع ۱۷ آذر

چون این اواخر بیضی چراغ موضوع بیانیه که حزب توده ایران پس از وقایع ۱۷ آذر راجع به آن انتشار داده بود پیش کشیده و مطالب جعلی بعنوان این بیانیه نقل کرده اند که با اصل آن بیوجه مطابقت ندارد لذا برای تکذیب این جعلیات و روشن شدن افکار عموم متن بیانیه فوق را ذیلا چاپ می نمایم

## بیانیه حزب توده ایران

هم میبایست حوادث خولین هیچدم و نوزدهم آذر ما را بر این داشت که یکبار دیگر شما را مغایب قرار داده مطالبی را که از لحاظ مصالح کشور و ملت ایران ضروری میدانیم خاطر نشان کنیم

گر چه در نتیجه اختلافات چاپ که ناشی از اوضاع اخیر است این بیانیه ناچار با مسائل فنی مطبوع و در دنبال حوادث انتشار مییابد لیکن بی گمان برای روشن کردن افکار عمومی و تبیین رویه حزب توده ایران و راهنمایی مردم این کشور بی اثر نخواهد بود

حزب توده از بدو تشکیل خود بیوسه کوشیده است رویه ای که صلاح و سرفه ملت ایران تشخیص میدهد تعقیب کند در راه نیل بنظر و هدف اساسی خود از هیچگونه تهمت و ناسزا و از اسامات شرع قوم از طرف مرتجعین نیز اسنو ناآنجبا که مقصود است با وساللی که در دست دارد از هدایت و رهبری توده ایران مضایقه نکند

بنا بر این نسبت به حوادث ناگواری که هفته گذشته رخ داد و منجر به ریختن خون همه ای بیگناه شد حزب توده مطلقا نمیتواند دم فرو بندد و اراطظار نظر خود داری کند

هم وطنان، پیش آمده های خولین که در هفته پیش اتفاق افتاد هر ایرانی میهن پرست را متوجه حوائج و غمی می کند که مسکن بود از این حوادث دلغراش ناشی گردد

دانشان ملت و کشور ایران معر آزادی و تجدید حکومت زورگرمی مطلق را خواستارند

## شاهکار ماکسیم گورکی



ترجمه علی اصغر فروغی

بلند نزدیک شد و در جنبی که ریشش را از قطرات باران پاک میکرد پرسید: او را جلب کردند؟ آه کشید جواب داد: بلی خدا المقتشان کند!

دربین لیکنده گفت: هیچ بساطی است! بیبایم را گشته همه جا را جستجو نمودند... من فحش دادم... با وجود این توقیف نکردند... پس باول را جلب کرده اند... مهربانتر از این که در زندانم ساخت و پاخت دارند... عده ای بدو سفید ملت مشغول اند و عده دیگر بپوزاش را نگاه میدارند

مادر برخاست بانگ زد: شما با منی از باول دفاع میکردید زیرا که برای خاطر شما خود را بخطر انداخته... کی ایستی از او دفاع میکردی؟

عقیده تان این است که باین امید نباشید هزاران سال برای جمع کردن نیرویشان وقت صرف شده است... میخ های بیشمار، در قلب ما فرو کرده اند... چطور ممکن است آنرا متحد شویم؟ باید اول آغوشی را که در دلها پنهان خلیده بیکدیگر هدیه کرد... این آغوشهای خلیده مانع میشود که دلها را با یکدیگر پیوسته بشکند توده ای مترام که در آید

و با خنده مختصری سلامه سلامه رفت. حرفهای بیرحانه و از روی ناامیدی او نیز بر فضا بلاکه افتاد... مملکت است او را بکشند شکنجه اش دهند...

و بدن پشیش کوفته از ضربت - پاره پاره و خونین در نظرش مجسم گشت و ترس مانند قشری از گل رست بیخ زده که بر روی دلش افتاده باشد دلش را میساخت... چشمهایش درد گرفت

سکوره اش را می فروخت و شام برای خود حاضر نکرد و چای سرف نشود... شب دیر وقت لقای ناخ خود وقتش کرد

دانشان ملت و کشور ایران معر آزادی و تجدید حکومت زورگرمی مطلق را خواستارند

مردان گنجوران پر زکهر می بینم می نوایان سر هر راهگدر می بینم خوش بزمده ترا تازه و تر می بینم روز خود تیره و شام تو سحر می بینم لیک این مرحله را طور دیگر می بینم عده منفصوران را سر غر می بینم که بخواهان کرمت خون جگر می بینم که از این سوی خوش فتح و ظفر می بینم

سالمویلیف با تفاق شخص دیگری که سرش را در قیف بالا زده پالتو اش پنهان کرده و کاسکتش را تا بروی پایش آورده بود وارد شد

سالمویلیف بی آنکه سلام کند پرسید: شما را از خواب بیدار کردیم؟ بر خلاف عادتش کین بنظر میرسد ملدر جواب داد: خواب نبودم و نگاه خود را که حالت پرش داشت باشخاص تله وارد انداخت

رفیق سالمویلیف با آهی گرفته و صیق کاسکتش را برداشته دست پهن و انگشتان درشتش را بطرف ملدر دراز کرد... مثل اینکه بایک آشنای قدیمی رو برو شده باشد

دوستانه بوی گفت: سلام ملدر جان مرا ببیا نیوریدید! بلاکه با لحنی از روی شادی بانگ زد: صعب! بگورایوا نویج - شما باید سر بزرگ خود را با من انداخته جواب داد: منم!

مانند خواننده کلیسا موهایش دراز بود و لبعندی صورتش را روشن میساخت چشمهای درخزاکتری با حالت دلنوازی ملدر را ورناداز میکرد... با بدن کوچک تیل و اگر کن کلفت و با زوهای کوتاهش شیه ساسور بود شکلش برق میزد... با صد نفس میکشید و معلوم نبود چه چیز داننا در سینه اش در جوش و خر و خر است

مادر برخاست بانگ زد: شما با منی از باول دفاع میکردید زیرا که برای خاطر شما خود را بخطر انداخته... کی ایستی از او دفاع میکردی؟

عقیده تان این است که باین امید نباشید هزاران سال برای جمع کردن نیرویشان وقت صرف شده است... میخ های بیشمار، در قلب ما فرو کرده اند... چطور ممکن است آنرا متحد شویم؟ باید اول آغوشی را که در دلها پنهان خلیده بیکدیگر هدیه کرد... این آغوشهای خلیده مانع میشود که دلها را با یکدیگر پیوسته بشکند توده ای مترام که در آید

و با خنده مختصری سلامه سلامه رفت. حرفهای بیرحانه و از روی ناامیدی او نیز بر فضا بلاکه افتاد... مملکت است او را بکشند شکنجه اش دهند...

سکوره اش را می فروخت و شام برای خود حاضر نکرد و چای سرف نشود... شب دیر وقت لقای ناخ خود وقتش کرد

دانشان ملت و کشور ایران معر آزادی و تجدید حکومت زورگرمی مطلق را خواستارند

مردان گنجوران پر زکهر می بینم می نوایان سر هر راهگدر می بینم خوش بزمده ترا تازه و تر می بینم روز خود تیره و شام تو سحر می بینم لیک این مرحله را طور دیگر می بینم عده منفصوران را سر غر می بینم که بخواهان کرمت خون جگر می بینم که از این سوی خوش فتح و ظفر می بینم

دانشان ملت و کشور ایران معر آزادی و تجدید حکومت زورگرمی مطلق را خواستارند

مردان گنجوران پر زکهر می بینم می نوایان سر هر راهگدر می بینم خوش بزمده ترا تازه و تر می بینم روز خود تیره و شام تو سحر می بینم لیک این مرحله را طور دیگر می بینم عده منفصوران را سر غر می بینم که بخواهان کرمت خون جگر می بینم که از این سوی خوش فتح و ظفر می بینم

مادر پیشنهاد نوبه بروید در املان من الساعه لیا سم را میبوشم

سالمویلیف از زیر نکلی بوی کرده بانکرانی جواب داد: مطلبی دارم که بشا باید بگویم! بگورایوا ملدر رفت گفت: ملدر جان امروز صبح یکی از دوستان ما از مغیب خارج شد... مدت... ماه و یازده روز در زندان مانده بود... آندره و باول را که بشا سلام لیرسانده دیده است... بلاوه - بستران از شا خواهش میکند درباره او نگران نباشید و بعد تلفین کنید که در راهی که پیش گرفته زندان آسایشگاه اوست... مقامات حاکم که هوازه در فکر بهبود ما میباشد چنین تصمیم گرفته اند... حالا بروم سر مطلب میدانید چند نفر در روز توقیف شده اند؟ ملدر بانگ بر آورد: ه... پس باول تنها نیست!

بگور بآرامی حسرف او را قطع کرد: چهل ونه می است! و باید منتظر بود که یازده نفر دیگر را دستگیر کنند و از جمله این اقار... سالمویلیف باحالی گرفته گفت: همین مرا هم!

بلاکه حس کرد نفس کشید نش راحت تر شد... بگور گفت: خوب! آنجا نهایتیست! وقتی که لباسش را پوشیده داخل اطاق شد و با شهت بهیمایش لبغند میزد...

اگر صبه شان زیاد است چسنا مدت مدیدی نگاهشان نخواستند داشت! بگور ایوانویج جواب داد حق با شاست! و اگر ناآل شوم بازی دشمنان را بهم بزیم بیش از پیش موقیت نخواهند داشت...

ببینیم چطور برق بر میگردد چنانچه حالا انتشار اوراق قطع کرده زندانم های کتک البته تلفت موضوع شده و این عمل را از ناحیه باول و همزندانهایش خواهند دانست... ملدر با حالت وحشت فریاد کرد: چطور! چرا!

## بیمارستان رضانور

سرویس جراحی - زایشگاه - و امراض زنان داخلی - حلق و گوش و بین - امراض چشم تحت نظر متخصصین دایر و از مرضا پذیرائی مینماید بیمارستان رضانور نیز کما فی السابق معالجه و بستری میشود پزشک تکمیلان موقع شب نیز از برای مراجعات مرضا حاضر است - تلفون ۷۸۲۴

## رفقای حزبی و ایرانیان شریفه آزادی

حزب ما که در حقیقت اردوگاه پیشروان آزادی و استقلال کشور است در گیرودار مبارزات انتخاباتی با صف پول و زور ارتجاع مواجه شده است... شام با طر پیروزی آزادی و دموکراسی و شکست اصول قلداری و زور گرمی هر قدر که در غور استنتاجات شاست بصدوق انتخابات حزب توده ایران کک کنید!

## اعلان

دفتر کلوب حزب توده ایران دوشهر ری هم روز از ساعت ۳ الی ۸ به از ظهر برای نام نویسی مفتوح است

## آگهی

دفتر کلوب (دکتر ارانی) واقع در خیابان مختاری هم روزه از ساعت ۸ صبح تا ظهر و از ۴ تا ۱۰ بعد از ظهر مفتوح است

## دکتر احمد سید امامی

دیپلمه دانشکده طب برلن از مسافرت مراجعت کرده بیمارستان امیرزشی بوست را بعد از ظهرها از ساعت ۴-۷ پذیرائی مینماید

## زایشگاه

بیمارستان رضا نور تحت نظر قابله و طبیب متخصص زایمان طبیعی و غیر طبیعی می پذیرد اشخاصی بیضاعت کسانی السابق معالجه قبول میشود - تلفون ۷۸۲۴

# رهبر

صاحب امتیاز و مدیر مسئول  
ایچ اسکندی



# پلستی بهباران شد

## ارتش سرخ یسوی ارل پیش می رود

**حالات آلمانها در ناحیه دن عقیم ماند**

مسکو - مارلینگنک از مسکو خبر میدهد که با وجود بارانهای شدید نیردهای خوبی هنوز در طول جبهه ارل که بشکل قوسی در برابر برج و بارو های آلمانها است ادامه دارد و دربارۀ نقاط این جبهه روسها دست کم ده میلز مواضع آلمانها غاصه دارند در چند ناحیه شهر آلمانها با کمال عجله عقب نشینی می کنند و انبارهای مواد جنگی خود را با طه تحریق می سازند و با از آنها حرف نظری میکنند در صورتیکه در آغاز حمله ذخایر مواذ خود را با طرز منظمی با خود هنگام عقب نشینی می بردند.

در شمال ارل فشار نیروی شوروی بطرف راه آهن ارل - برنسلک شدت یافته و آلمانها تلفات سنگینی وارد آمده است ایستگاه راه آهن (خوتین) از طرف ارتش سرخ تهدید میشود حمله میاهیان آلمان در جنوب باختری وروسیفگراد دو ناحیه دن پاسی فقط بنظور آن می رود که از فشار نیروی شوروی در جبهه ارل بکمانند.

**مسکو -** روز اول اوت ارتش سرخ حمله خود را در جهت ارل ادامه داده و حمله تا ۱۲ کیلومتر پیش رفته و ۱۰۰ مواضع مسکونی را اشغال نمودند در جهت یلگرود حلیات منصرف به فعالیت نیرو های کشتی بود

در ناحیه دن پاسی در جنوب باختری وروسیفگراد راهیان شوروی حمله دشمن را که با کتک یرو های کتکی تانک و پیاده نظام انجام شد بسا کمال موفقیت دفع کردند

دشمن تلفات بسیار سنگین دید و بجبهه لنینگراد در شمال و خاور ایستگاه راه آهن که عملیات منصرف به

## اهمیت کمیته آلمان آزاد

### هایسکی چه میکند و جانشین او کیست ؟

**مسکو -** این اطلاع خبرگزاری شوروی روزنامه برادار در مقاله اساسی خود بعنوان تشکیل کمیته ملی آلمان آزاد چنین میگوید: شخصی نیست که این کمیته بر اثر تغییرات اساسی که طی چند زمستان ۴۴ - ۱۹۴۳ و یوزده تابستان امسال روی داد تشکیل یافت.

ایجاد چنین کمیته ملی بر این اساس است که پس از شکست سختی که آلمان در لنینگراد خورد ارتش سرخ ضربه های شدیدی بوی وارد آورد.

هر چند این قضیه برای تهیه زمینه تشکیل چنین کمیته ملی اهمیت فوق العاده داشته ولی علاوه بر آن ایجاد کمیته ملی آزاد عمل دیگری دارد و آن بیانبار شدن نقاط آلمان و وقوع حالات متعین در باختر اروپا است ولی تمام این قضایا نتیجهای باعث نشد که اشخاصی که عقاید مختلف داشته و جزو این کمیته ملی در آمده اند دارای برنامه مشترکی برای عملیات گردند و عمل دیگری هم موجود است که در نظر آلمانها قرار گرفته است.

**مسکو -** قرار است که دیشب تأیید شده است «تئودر کوف» وزیر مختار شوروی در کانادایابی «ایوان مایسکی» سفارت کبری شوروی به لندن اعزام خواهد شد.

**مسکو -** برای مذاکره با اولیای امور شوروی در بیست و ششم ژوئن از کانادا به مسکو رفته است.

نامبرده که سی و نه سال از عمرش میگذرد فقط شش سال است که داخل خدمت سیاسی گردیده است. در سال ۱۹۳۷ از دادگستری لنین گراد به کسبازی خارجه انتقال یافته در اداره دوم امور اروپا مشغول خدمت شد و در سال ۱۹۳۹ بریاست آن اداره انتخاب گردید.

**مسکو -** هیئت نمایندگان سیاسی دولی که از ابتدای اکتبر ۱۹۴۱ بنی متگامیکه آلمانها مسکورا تهدید میکردند به کوی بیچف رفته بودند مغرب به مسکو ازگشت خواهند نمود.

## اوضاع ایالتا تاریک است

### آلمانها نیروی ایالتا را خلع میکنند و در شمال ایالتا موضع دفاعی گرفته اند

#### میلان در حال انقلاب است و متعین در سیسل پیش می روند

**لندن -** چنانکه خبرگزاری فرانسه آزاد اطلاع میدهد پیوسته از ایالتا شایعات و اخبار ضد و نقیض میرسد و بنا بر این حقیقت اوضاع ایالتا را نمیتوان دوک کرد ولی قدر مسلم است که وقایع جریان دارد.

روزنامه دیلی تلگراف در شماره دیروز با یاد داد خود وضعیت داخلی ایالتا را بسار خوب ترسیم کرده می نویسد: تظاهرات ضد فاشیست وضع آلمان دوهر گوشه و کناری برپا میباشد و یوزده در شهر میلان تظاهرات به منتهای درجه رسیده است در این شهر نیروی حافظ نظم بر روی مردم حلیک کرده است و نیرو های کتکی با تاجا فرستاده شده است اعتصابات رفته رفته توسعه مییابد.

کارخانه ها هم از وجود کارکر تهی گردیده و ارتش هم نتوانسته است کارگران را به کار مجبور نماید، میلان که زیاده تر از دیگر شهر های ایالتا بود بیباران واقع گردیده اینک در حال انقلاب میباشد.

قراری که رادیوی سویس دیروز خبر داده است ارتش برای جلو گیری از تظاهرات راجع بقصد نوری مسلح حتی الفتنور کوشش مینماید.

**لندن -** خبرگزاری فرانسه آزاد اطلاع میدهد اوضاع مناسبات آلمان و ایالتا هنوز سریرعا معلوم نیست دیروز نیاید خبرگزاری انگلیس از مادر بدشیر هیجان انگیزی داده دایر بر اینکه با دیو برای جلو گیری از ورود نیرو های میوند آلمان با ایالتا چند دسته نیروی ایالتایی به مرز «برلن» اعزام داشته است ولی این خبر تأیید نشده است.

در شمال ایالتا نیروهای آلمانی که شماره آنها تقریباً به شصت هزار نفر میرسد در نقاط مهم سوق الجیشی مواضع دفاعی گرفته اند.

در این هنگام که با دکلوی مشغول اشغال قطعی حزب فاشیست میباشد متعین هم موافقت خود را معین می نمایند.

چنانکه بنطق دیروز و روزولت رئیس جمهور آمریکا مؤید بیانات چرچیل نخست وزیر انگلیس بوده است.

**لندن -** یادگلیو تصویب نامه ملی صادر کرده که طبق آن تمام ایالتا ایالتا از طبقه ۱۹۴۲ تا طبقه ۱۹۴۴ بر زیر پرچم فرا خوانده شده اند باید از حالا تا روز یکشنبه خود را با ادارات سرباز گیری معرفی کنند.

**الجزیره -** دیشب رادیوی الجزیره اظهار داشت اولیای امور متصرف در سیسل دوست تن از کار متندان دواتر فاشیست را دستگیر کردند در میان آنها هیچک از رؤسا نبودند زیرا تمام آنها هنگام پیاده شدن نیرو های متعین از خاک سیسل فرار کرده بودند.

**لندن -** طبق اطلاع خبرگزاری انگلیس غیر نکار روز نامه آسونسکادا گیلادت متغیر برن از مرز ایالتا خبر داده که اکنون مصلحتی در نزد (جایی) نمی همان دزی که ضد فاشیستها اقدام میبندد این باز داشته شده است.

(ردناحل) همس موسولینی و ویتور فرزندش و عروس وی که همس فرزند تقدیش میباشد و دخترش ادا با همسر این دختر یعنی سکنت جیبانو و دیگر خوبشاونندان آنها دستگیر شده اند.

**مسکو -** یکصد مصل مسکونی که تصرف آن از طرف روسها در اعلامیه دیشب ذکر شده بود بیشتر در جهت شمال باختری و شمال خاوری ارل واقع و مهمترین آنها از اینقرارند:

« اوس پشکی » چروا - زلین سامارکا - کوتدلیالی کوه - کرامتیا کاسنکا - پلی منو - ماسلور در جنوب و جنوب غربی ارل محل های زیر قابل ذکر میباشد.

ماگولی نو - پوتی تر علیا و سفلی - پلوسکا - بلونی الکیس یوکا - پوتوروو یاکوو پلوا - فاندجا - کراسنی کوه - ماسلور محلی است که تقریباً ۱۲ میلی حمال شرق ارل قرار داشته و ماگولی نو ۲۲ میلی جنوب آن شهر است

**مسکو -** مارلینگنک مغرب خبرگزاری انگلیس اطلاع میدهد چنگ های سختی در نزدیک راه آهنهای برنسلک در جریان است نیروی شوروی بار دیگر در ظرف ۲۴ ساعت اخیر پیشرفت مهمی نموده اند.

تتبع این جنگ این است که برای اولین دفعه از وقتی که ارتش سرخ وارد منطقه دفاعی آلمان ها در شمال شرق ارل شده اند راه آهن قطع گردیده است

تفصیل چنین کمیته ملی اهمیت فوق العاده داشته ولی علاوه بر آن ایجاد کمیته ملی آزاد عمل دیگری دارد و آن بیانبار شدن نقاط آلمان و وقوع حالات متعین در باختر اروپا است ولی تمام این قضایا نتیجهای باعث نشد که اشخاصی که عقاید مختلف داشته و جزو این کمیته ملی در آمده اند دارای برنامه مشترکی برای عملیات گردند و عمل دیگری هم موجود است که در نظر آلمانها قرار گرفته است.

**مسکو -** قرار است که دیشب تأیید شده است «تئودر کوف» وزیر مختار شوروی در کانادایابی «ایوان مایسکی» سفارت کبری شوروی به لندن اعزام خواهد شد.

**مسکو -** برای مذاکره با اولیای امور شوروی در بیست و ششم ژوئن از کانادا به مسکو رفته است.

نامبرده که سی و نه سال از عمرش میگذرد فقط شش سال است که داخل خدمت سیاسی گردیده است. در سال ۱۹۳۷ از دادگستری لنین گراد به کسبازی خارجه انتقال یافته در اداره دوم امور اروپا مشغول خدمت شد و در سال ۱۹۳۹ بریاست آن اداره انتخاب گردید.

**مسکو -** هیئت نمایندگان سیاسی دولی که از ابتدای اکتبر ۱۹۴۱ بنی متگامیکه آلمانها مسکورا تهدید میکردند به کوی بیچف رفته بودند مغرب به مسکو ازگشت خواهند نمود.

## بیماران شدید منابع وقت روهانی

### بیب افکنهای امریکایی بلستی و صوفیه را بهباران کردند

**قاهره -** یکی از مفسرین امریکایی گوید که طی حمله هوایی که از طرف بیب افکنهای امریکا به بلواستی انجام شد و در تاریخ نظیر ندارد متجاوز از سیصد تن بسبب این شهر ریخته شد عده زیادی از این بیبها ساعت شمار بودند و جریهای بزرگی در هفت کارخانه تصفیه نفت بلواستی بر پا شدند این ماموریت بزرگترین و سخت ترین ماموریت ها بود که تا اکنون هوا بیبای لیرا نور و دو های پرنده انجام دادند.

این حمله از ارتفاع بسیار کم صورت گرفت

بیب افکنها بسبب های خود را مستقیماً به هدف که عبارت از خطوط دفاعی محور است افکندند

طول مسافتی که در این پرواز پیونده شد از رفتن و برگشتن ۲۴۰۰ میل بود تسلیحات خلبانان از چند هفته پیش شروع شده بود

**نیویورک -** در نیویورک اعلام میشود دو بیست و هشت افکن (ایبیراتورم) امریکایی برجاه های نفت (پلستی) دوررومانی حمله کرده اند

ژنرال (ویسکونور سترهام) رئیس ستاد دست نهم هوایی امریکا اظهار داشته است معار زیادتی بسبب انفجار در جاهها ریخته شده و بطوریکه خلبانان امریکایی هنگام مراجعت بزرگ خود مشاهده کرده اند بیبهای مذکور متعین گردیده اند

**لندن -** روزیکشنبه در (صوفیه) پایتخت ارمنستان آذربایجان شده و یک

## برنامه شورای مقاومت

**الجزیره -** دبیر مارین خبرنگار انگلیس چنین اطلاع میدهد: امروز زنده قلیپ کبیر داخله فرانسه اظهار داشته است که شورای مقاومت برنامه ملی حاوی پنج ماده تنظیم نموده و تظلم دارد که کمیته نجات ملی با اجرای آن همت گمارد. این پنج ماده بدینقرار است:

۱ - کمک باستفلاس فرانسه از دست آلمانها - ۲ - تطبیق دائمی و موثر با یاری در داخل فرانسه که از مهمترین مناجادات در جنگ فرانسه بشمار میرود - ۳ - ایجاد ارتش متحد با سلاز و برک کامل و سازمان جدید و تقسیم دست های در تمام عطاوت یعنی ارتشی که بتواند بقوی از عهده اشغال فرانسه برآید - ۴ - تهیه خرابکار برای ملت فرانسه - ۵ - اعزام نمایندگان بکشور های متفق - شورای ملی با یاری منقذات که ملت فرانسه در تسبیف کارهای ملی که نموده و در جاهایی که متصل کرده است باید ملت بزرگی بشمار رود و هم اکنون و هم دو آینده بشام انجمنهای بین المللی نماینده اعزام دارد.

# اهالی برلن از بهباران میترسند

## صد ها هکتار عرض و طول منطقه خسارت دیده است

**لندن -** خبرگزاری فرانسه آزاد اطلاع میدهد پس از حمله شب اخیر مرکز مهم صنعتی و دوابی هامبورگ مدت چهار شب و سه روز مورد حمله واقع گردیده و در تاریخ جنگ هوایی هیچ آماجگامی از لحاظ مقدار بسبب و تیرکرو شدت حمله دچار چنین حمله نی نگردیده است.

چنانکه در لندن اظهار میشود شب بیست و پنجم در ظرف پنجایه دقیقه از طرف نیروی هوایی انگلیس سفال دو هزار و سیصد تن بسبب هامبورگ ریخته شده است.

روز بیست و پنجم و همچنین فردای آن روز نیز در های پرنده امریکایی بمبارا بر آتیا حمله برده اند. شب بیست و هفتم و شب بیست و هشتم بسبب افکن های سیک انگلیس باز بنای حمله را گذاشتند و شب بیست و نهم هم بسبب افکن های سنگین انگلیس بر آن شهر حمله بردند. بنا برین جای شکفت نیست که خلبانان هنوز حریق ها را مشتعل دیده اند در عرض این مدت هامبورگ در حقیقت طنه حمله متوالی بوده است.

بطوریکه روزنامه های دیروز یاد داشتند نویسنده از لحاظ کمی تلفاتی که بر نیروی هوایی متعین وارد آمده باقیابه با کثرت شماره هواپیما ها نتایج حاصله بسیار رضایت بخش بوده است.

دبیر مسائل هوایی روز نامه دیلی تلگراف عکسهای را که پس از این حملات برداشته شده معاینه نموده می نویسد دست کم سه ساختمان بزرگ و کارخانه های بزرگ دریا سی سازی بلوم و «وس» مورد اصابت تیر واقع شده اند. بر دو اسکله متعین نیز ضربت وارد آمد. یکی از آن ها حریق شده و دیگری واژگون گردیده است.

از جمله خساراتی که طی حمله روز سه شنبه وارد آمده اند دو معزن عده گاز و انبارها میباشد که مساحت آنها تقریباً بالغ بر ده هکتار میشود.

اداره اطلاعات وزارت هوایی سی نویسد هنگامیکه خسارت های حمله روز سه شنبه تعیین زده شود معلوم خواهد شد که حصفا هکتار عرض و طول آن میباشد.

**استکهلم -** طبق اطلاع خبرگزاری انگلیس خبرنگار روزنامه سوئدی اثن پلادت مینکارد انتظار میرود بهین زودی برن پایتخت آلمان مورد حمله هواپیماهای انگلیس قرار گیرد و طی آن یکباره دو هزار تن بسبب بر آن شهر ریخته شود. اکنون در شهر بیب و هراس فراوان سکن فرمات مردم برلن میگویند در اینصورت شهر با خاک یکسان خواهد شد